
 

SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE 

ANNO 2014 

DETERMINA N. 383 DEL 07-07-2014  

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 134 

OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO INDENNITÀ DI CARICA SPETTANTE AI COMPONENTI DEL 
NUCLEO DI VALUTAZIONE DELL'ENTE PER IL PERIODO GENNAIO/ DICEMBRE 2013 
 

 

  IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO 
  SAVONA PIETRO 

 

 

PREMESSO che con provvedimento commissariale n.43 adottato in data 14/07/2011 è stato 

ricostituito l’Organo di controllo interno così come previsto dall’art.14 del D.lgs. n.150/09 e 

dell’art.69 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’IACP i cui componenti 

sono qui di seguito elencati: 

  

Prof. Avv. Alessandro Dagnino nella qualità di Presidente, libero professionista; 

Dott. Giuseppe Novara nella qualità di componente, pensionato; 

Dott. Pietro Savona Dirigente dell’IACP nella qualità di membro interno. 

  

VISTA la deliberazione Consiliare n. 164 del 20/07/2000 con la quale vengono quantificati,  tra 

l’altro, i compensi da attribuire al Presidente ed ai componenti degli organi collegiali di gestione; 

  

ATTESO pertanto che sulla scorta di quanto sopra deliberato, ai componenti del nucleo interno di 

valutazione competono le indennità come sotto meglio riportate, e precisamente: 

  

-        al Presidente del Nucleo Interno di Valutazione, una indennità annua pari ad €.4.058,64, 

nonché un gettone di presenza pari al 10% di un dodicesimo dell’indennità annuale spettante 

e, comunque, non inferiore ad €.25,82 per l’effettiva partecipazione alle sedute dell’Organo di 

amministrazione;  
  

-         ai Componenti del Nucleo Interno di valutazione, una indennità annua pari ad €.2.836,56 

nonché un gettone di presenza pari al 10% di un dodicesimo dell’indennità annuale spettante 

e, comunque, non inferiore ad €.25,82 per l’effettiva partecipazione alle sedute dell’Organo di 

Amministrazione; 

  



VISTO l’art. 69 del vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

approvato con D.C. n.1 dell’11 gennaio 2011; 

  

CONSIDERATO che per il periodo gennaio-dicembre 2013 il Prof. Avv. Alessandro Dagnino, libero 

professionista, Presidente del Nucleo Interno di Valutazione, per indennità di carica, ha 

presentato la seguente fattura e precisamente: 

  

Indennità di carica annuale                                          €.4.058,64       (A) 

CPA 4% su (A)                                                                  €.   162,34 

Subtotale                                                                          €.4.220,98       (B) 

IVA 22% su (B)                                                                  €.   928,62 

                                                                                             €.5.149,60 

a detrarre ritenuta di acconto 20% su (A)                    €.   811,72 

TOTALE NETTO                                                                  €.4.337,88 

  

CONSIDERATO che per lo stesso periodo il Dr. Giuseppe Novara, componente del Nucleo Interno 

di Valutazione, pensionato ha diritto ai sottoelencati compensi: 

  

Indennità di carica annuale                                                        €.  2.836,30                 

a detrarre rit.carico collaboratore per Gest. Separata INPS 7,33         €.     207,90                    

   Imponibile IRPEF                                                                          €.  2.628,40                 

Aliquota IRPEF marg. 38%                                                           €.     998,79                    

Addizionale regionale  (1,73 % )                                                 €.       45,47                              

Addizionale comunale  ( 0,80 %)                                                €.       21,03                     

TOTALE NETTO                                                                              €.  1.563,11                 

                                                                                  

VISTA  la L.R. n°10/00; 

  

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

  

VISTO il DPR n. 1124/1965; 

  

VISTO: 

  

−        Il Bilancio di Previsione 2014 approvato con deliberazione commissariale n. 8 del 21/1/201I 

  

−       il provvedimento del dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità 

e  Trasporti,  n.5138 del 5/2/2014, con il quale viene approvato il bilancio di previsione  di 

questo istituto  per  l’esercizio 2014; 

  

−        La delibera del Commissario ad Acta n.13 del 7/2/2014 con la quale il Bilancio di Previsione 

è  stato     reso esecutivo. 

  

  

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile del Servizio competente;  

 

  

  



D E T E R M I N A 
  
  

Per quanto riportato nelle premesse del presente provvedimento 

  

LIQUIDARE E PAGARE al Presidente del Nucleo Interno di Valutazione  per l’ attività svolta nel 

periodo gennaio-dicembre 2013 l’indennità  di carica come dallo schema sotto riportato, mediante 

accredito sul c/c bancario n.000004665752 IBAN IT22 CIN R CAB 02008 ABI 04673 –

IT22R0200804673000004665752- non appena lo stesso avrà fatto pervenire apposito documento 

contabile; 

  
ANNO   NOMINATIVO CARICA 

RIVESTITA 
INDENNITA’ 

  
C.N.P.A. IVA TOTALE 

2013 Dr. A. Dagnino Presidente €. 4.058,64 €. 162,34 €. 928,62 €. 5.149,60 

              

  

OPERARE sull’ indennità di carica dovuta al Presidente del Nucleo Interno di valutazione, libero 

professionista, le pertinenti ritenute di acconto IRPEF come da fattura; 

  

LIQUIDARE E PAGARE al Componente del Nucleo Interno di Valutazione  per l’ attività svolta nel 

periodo gennaio-dicembre 2013  l’indennità  di carica come dallo schema sotto riportato, 

mediante accredito su c/c bancario n.000000000713 IBAN IT82 CIN G CAB 08712 ABI 81890 –

IT82G0871281890000000000713-   

    
ANNO   NOMINATIVO CARICA 

RIVESTITA 
INDENNITA’ 

  
Contributo 

INPS a carico 

Ente 

TOTALE 

2013 

  

Dr. G. Novara 
  

Componente 

  

€. 2.836,30  
 

€. 416,10 
  

€. 3.252,40 
  

  

OPERARE, altresì, sull’indennità di carica dovuta al componente del Nucleo Interno di Valutazione, 

pensionato, le pertinenti ritenute previdenziali pari ad €. 416,10 tenuto conto dell’aumento del 

contributo INPS –gestione separata-, le ritenute per IRPEF,  addizionale regionale e comunale; 

  

TRARRE il corrispondente ordinativo di pagamento pari ad €uro 8.402,00 dalc. r. 1, Tit. 1, A. E. 1 

U.P.B. 2 Cap. 40, art. 0 del Bilancio di Previsione 2014, gestione residui, giusto impegno n.368, 

assunto con provvedimento n.725 Amm. del 18/12/2013; 
  

PROCEDERE a versare a mezzo F24 alla Gestione separata INPS €.416,10 quale quota a carico Ente. 
 
 

                                                       IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO 

                                                 F.to  Dr. Pietro SAVONA  
 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

       F.to   Sig. Pietro GIURLANDA 

 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO DEL PERSONALE 
                F.to   Rag. Diego GRECO  


